ORATIO

272 ORATIO C. COT. CON.
ORATIO C. COTTAE CONSVLIS
AD POPVLVM.

*Senectus
morbus.

*Restitutū
urbi postli-
minio existi-
mo.

*Callida fa-
cundia.

QVirites multa mihi pericula domi, militiae,
multa aduersa fuere: quorum alia toleravi,
partim repuli Deorum auxilijs, & uirtute
mea: inq; his omnibus, neque animus negocio defuit,
neq; decretis labos. Malæ, secundæq; res opes, non
ingenium mihi mutabant. At contra in his miserijs
cuncta me cum fortuna deseruere. Præterea sene-
ctus per se grauis curam duplicat, cui misero acta
iam ætate, ne mortem quidem honestam sperare li-
cet: nā si paricida uestri sum, et bis genitus hic, Deos
penates meos, patriamq; & summum imperium ui-
lia habeo, quis mihi uiuo cruciatus satis est, aut quæ
pœna mortuo? Cum omnia memorata apud inferos
supplicia scelere meo uici: à prima adolescentia in
ore uestro priuatus & in magistratibus egi, qui lina-
gua, qui consilio meo, qui pecunia uoluere, usi sunt:
neq; ego callidam facundiam, neq; ingenium ad ma-
lefaciendum exercui: audissimus priuatæ gratiæ ma-
ximas inimicitias pro Rep. suscepi, qui uictus cum il-
la simul, cum egens alienæ opis plura mala expectas-
rem. Vos Quir. rursus mihi patriam, Deos penates
cum ingenti dignitate dedistis: pro quibus beneficijs
uix satis gratus uidear, si singulis animam, quam ne-
queo, concesserim. Nam uita, & mors iure naturæ
sunt, ut sine dedecore cum ciuibus, fama, & fortunis
integer agas: id dono datur, atq; accipitur. Consules.
nos feci

nos fecistis Quir. domi, belliq; impeditissima Repub.
Namq; imperatores Hispaniae stipendium, milites, ar-
ma, frumentum p̄scunt: & id res cogit, quoniam de-
fectione sociorum, & Sertorij per monteis, neq; fu-
ga, neq; manu certare possunt, neque utilia parare:
exercitus in Asia, Ciliciaq; ob nimias opes Mithrida-
tis aluntur. Macedonia plena hostibus est: nec minus
Italiæ maritima, & prouinciarum: cum interim ues-
tigalia parua, et bellis incerta, uix partem sumptuū
sustinent: ita classe, qua comeatus uehebatur, minore,
quam antea nauigamus: hæc si dolo, aut secordia
nostra cōtracta sunt, agite uti libet, & ita suppliciū
sumite: si fortuna communis asperior est, quare in-
digna uobis, nobisq; & Reip. incipitis? atq; ego, cui
ius ætati mors propior est, non deprecor, si quid ea
uobis incommodi demitur: neq; mox ingenuo corpo-
ri honestius, quam pro uestra salute finem uitæ fece-
rim, adsum. En C. Cotta Cos. facio, quod sæpe maio- *Cotta uo-
res asperis bellis fecere: uoueo, dedoq; me pro Rep. uit se, p Rep.
quam deinde cui mandetis circunspicite. Nam talem
honorem bonus nemo uolet: cum fortunæ & pacis,
& belli ab alijs acti ratio reddenda, aut turpiter mo-
riendum sit. Tantummodo in animis habetote, non
me ob scelus, aut auaritiam cæsum, sed uolentem pro
maximis beneficijs animam dono dedisse. Per uos igi-
tur Quir. & gloriam maiorum precor, tolerate ad-
uersa & consulite Reip. Multa cura summo imperio *Maxima cu-
ra inest ma-
iest, multi ingentes labores: quos nequicquam ab ximo imper-
S ntitis, río.

274 ORATIO MACRI TRI. PL.

nuitis, et pacis opulentia queritis, cū oēs prouinciae,
regna, maria, terraeq; aspera, aut fessa bellis sint.

ORATIO MACRI TRI. PL.

AD PLEBEM.

Si Quirites parum existimaretis, quid inter ius
à maioribus relictum uobis, & hoc à Sylla para-
tum scrutium interesset, multis mihi differendū fuiſ-
set: docendumq; quas ob iniurias, & quoties à patri-
bus armata plebes secessisset, utiq; uindices parauiſ-
set omnis iuris sui. Trib. Pl. nunc hortari modo reli-
quū est, & ire primū via, qua capessendā arbitror li-
bertatem: neq; me præterit quantas opes nobilitatis
solus impotēs inani ſpecie magistratus pellere domi-
natiōe incipiā: quantoq; tutius factio noxiorū agat,
quām foli innocentes: sed præter ſpem bonam ex uo-
certamina bis (quæ metum uicit) statuit certaminis aduersa pro
libertate potiora eſſe forti uiro, q; omnino non certa
uiſſe: quāquam omnes alij creati pro iure uestro uim
cunctam, & imperia ſua gratia, aut ſpe, aut præmijs
in uos couertere: meliusq; habent mercede delinque-
re, quām gratis recte facere. Itaq; omnes confeſſere
iā in paucorum dominationem, qui per militare no-
men, ærariū, exercitus, regna, prouincias occupauen-
te: & arcem habent ex ſpolijs uestris: cū interim mo-
re pecorum uos multitudo ſingulis habendos, fruens-
dosq; præbetis, exuti omnibus, quæ maiores relin-
quere: niſi quia nosmetipsi per suffragia, ut præſides
olim,

olim, nunc dominos destinatis. Itaq; concessere illuc omnes : & mox si uestra receperitis ad uos pleriq; (rarus enim animus est ad ea, quæ placent defendenda) cætera validiorum sunt. An dubium habetis, ne officiare quid uobis uno animo pertentibus possit, quos languidos, secordesq; pertinuerent nisi forte C. Cotta ex factione media Coss. aliter, quam metu iura quædam Tr. Pl. restituit : & quanquam L. Cincius pri-^{*L. Cincius}mus de potestate Tr. loqui ausus, mussantibus uobis circumuentus erat, tamen prius illi inuidiam metuere, quam uos iniuriæ pertæsum est: quod ego nequeo satis mirari Quir. Nam spem frustra fuisse intellexi stis Sylla mortuo, qui scelestū imposuerat seruitiū: finem mali credebatis, ortus est longe sœuior Catulus: tumultus intercessit Bruto, & Aemilio Mamerco Coss. Dein. C. Curio ad exitiū usq; insontis Tribuni dominatus est. Lucullus superiore anno quantis annis ierit in L. Quintiū, uidistis: quanta deniq; nunc mihi turbæ concitantur, quæ profecto incassum ages tentur, si prius quam uos seruiendi finē, illi dominationis facturi erant: præsertim cum his ciuilibus armis dicta alia. Sed certatū utrinq; de dominatiōe in uobis sit. Itaq; cætera ex licentia, aut odio, aut auaritia in tēpus arsere: permāsit una res mō, quæ utrinq; quæsita est, & erepta in posterū uis tribunitia, telū ^{*Tribunitia} à maioribus libertati paratū: quod ego uos moneo, potestas tan quæsoq; ut animaduertatis, neu noīa rerum ad igna quā telum libertati pa- ulam mutantes, otium pro seuitio appelleatis: quo rata.

S ij iam

276 ORATIO MACRI TRI. PL.

iam ipso frui si uera & honesta flagitium superauerit, non est conditio: fuisse si omnino quiessetis. Nūc animum aduertite: & nisi uiceritis, quoniam omnis iniuria grauitate tutior est, arctius habebunt. Quid censes igitur, aliquis uestrum subiecerit? primum omnium omittendum morem hunc, quem agitis impia græ linguae, animi ignavi, non ultra concionis locum memores libertatis: deinde & ne uos ad uirilia illa uocem, quo tribunos plebci modo patritium magistratum. Libera ab authoribus patritijs suffragia maiores uestri parauere: quamuis Quir. in uobis sit, & quæ iussa nunc pro alijs toleratis, pro uobis agere, aut non agere certe possitis. Iouem aut alium quem Deum consultorem expectatis, magna illa consulum imperia, & patrum decreta uos exequendo rata efficitis Quir. ultroq; licentiam in uos auctum, atque adiutum properatis. Neque ego uos ultum iniurias hortor, magis uti requiem cupiatis: neq; discordias, ut illi criminantur: sed earum finem uolens iure gentium res repeto: & si pertinaciter retinebunt, non arma, neq; secessionem tantummodo, sed nec amplius sanguinem uestrum præbeatis censeo: gerant, habentq; suo modo imperia, querant triumphos. Mithridatem, Sertorium, & reliquias exulum persequantur cum imaginibus suis: absit periculum, & labor, quibus nulla pars fructus est, nisi forte repentina ista frumentaria lege munia uestra pensantur: cū tamen qui his modis libertatem omnium estimauere, hi pro

•Frumentaria lex.

hi profecto non amplius possunt alimentis carere:
nanq; utilis exiguitate mors prohibetur. Senescunt
uires, sic ut neq; absolui cura familiaritā parua res
possit. At et ignauissimi quiq; tenuissima spe frustan-
tur: quae tamen quamvis ampla (quoniam seruitij pre-
cium) ostentarent, cuius torpedinis erat decipi, & ostentaret.
uestiarum rerum ultro iniuria gratiam debere? Nan-
que alio modo, neq; ualent in uniuersos, neq; conas-
buntur. Cauendus tamen dolus est. Itaq; simul com-
parant delinimenta, & differunt uos in aduentum *Delinimēta
Gn. Pomp. quem ipsum, ubi pertinueret sublatum in *Gn. Pōpei
ceruices suas, mox dempto metu lacerant: neq; eos
pudet uindice, uti se ferunt libertatis tot uiros sine
uno, aut remittere iniuriam non audere, aut ius non
posse defendere. Mihi quidem satis spectatū est Pom-
peium tantæ gloriæ adolescentem male principem
uolentibus uobis esse, quam illis dominationis & so-
cium, authoremq; in primis fore Tribunitiæ potesta-
tis. Verum Quir. antea singuli ciues in pluribus, nō
in uno cuncti præsidia habebatis, neque mortalium
quisquam dare aut eripere talia unus poterat. Itaq;
uerborum satis dictum est, neq; enim ignorantia res
claudit: uerū occupauit nescio qua uos torpedo, quia
neq; gloria mouemini, neque flagitio, cunctaq; præ-
senti ignauia mutastis, abunde libertatem rati, quia
tergis abstinetur: & huc ire licet, atq; illuc munera
ditium dominorum: atq; hæc eadem non sunt agre-
stibus, sed ceduntur inter potentium inimicitias,

S iij donoq;

278 EPISTOLA POMP.

donoq; datur in prouincias magistratibus: et ita pugnatur & uincitur à paucis plebs, quodcunq; accidit, pro uicta est, & in dies magis erit. Siquidem maiore cura dominationē illi retinuerint, quam uos repetiueritis libertatem.

EPISTOLA CN. POMP.

AD SENATVM.

*Suscipere
pericula.

Si aduersus uos, patriamq;, & Deos penates toties labores, & pericula suscepissem, quoties à prima adolescentia ductu meo scelestissimi hostes fuisti, & uobis salus quæsita est, nihil amplius in absentem me statuissestis, quam adhuc agitis. Patres Conscripti, quem contra ætatem proiectum ad bellum sœuissimum cum exercitu optime merito, quantum est in uobis fame miserrima omnium, & morte constestem fame fecistis, hac in spe Populus Romanus liberos suos ad mori ut dice bellum misit? Hæc sunt præmia pro vulneribus, & hat ille, toties ob Remp. fuso sanguine: fessus scribendo, mitiendoq; legatos omneis opes, & spes priuatas micas consumpsi, cum interim à uobis per triennium uix annuus sumptus datus est: per Deos immortales, utrum censem me uicem ærarij præstare, an exercitum sine frumento & stipendio habere posse? Equidem fateor me ad hoc bellum maiore studio, quam consilio profectum. Quippe, qui nomine modo imperij à uobis accepto diebus quadraginta exercitum paraui, hosteisq; in cerubus iam Italiæ agenteis alpibus in Hispaniam summouit: per eas iter aliud, atque Annis

*Ceruix Ita
lia.

que Annibal nobis opportunius patefeci: recepi Gal
liam, Pyrenæum, Lacetaniam indigetis, & primum
impetum Sertorij uictoris, nouis quidem militibus,
& multo paucioribus sustinui: hyememq; in castris
inter saeuissimos hostes, non per oppida, neque ex
ambitione mea egi. Quid deinde prælia, aut expedi *Plura enim
tiones hybernas, oppida excisa, aut recepta enumera- bella gessit
rem? Quando res plus ualent, quam uerba: castra ho Pomi. quā a-
stium apud Sucronem capta, & prælium apud flu- Cicero, p le-
men Durium: & Dux hostium, C. Herennius cum ur ge Man.
be Valentia, & exercitus deleti, satis clara uobis
sunt: proq; his ô grati patres egestatem, & famem
redditis. Itaque mco, & hostium exercitui par con-
ditio est: nanque stipendiū neutri datur, uictor uter-
que in Italiam uenire potest. Quod ego uos moneo,
quæsq; ut animaduertatis, neu cogatis necessitatib-
us priuatim mihi consulere Hispaniam citriorem,
quæ non ab hostibus tenetur: nos aut Sertorius ad
internitionē uastauimus, præter maritimās ciuitates
quæ nō ultro nobis sumptui, oneriq;. Gallia superio-
re anno Metelli exercitum stipendio, frumentoq; a-
luit: & nunc malis fructibus ipsa uix agitat. Ego nō
rem familiarem modo, uerum etiam fidem consumpsi: *Fidem con-
reliq uos estis, qui nisi subuenitis inuito & prædicē sumpsi.
te me, exercitus hinc, et cum eo omne bellum Hispan-
iae in Italiam transgredientur.

REX MITHRIDATES
REGI ARSACI. S.

S iiii

*Arsaces oēs
reges Persa-
rū dicti. Ser-
uius.

* Quid cogitare debeat
solicitati ad bellum.

+ atque.

*Alieno peri quod florentibus optabile est. Ego non ualidissimus culo discim⁹ præbeo exemplum, quo rectius tua componas. Namque

* De Persis
triumphauit
Paul. Aemilius.

OMnes, qui secundis rebus suis ab belli societa tem orantur, considerare debent, liceatne tum pacem agere: deinde, quod queritur, satisne pium, tutum, gloriosum, an indecorum sit. Tibi per petua pace frui liceret, nisi hostes opportuni, & scelestissimi, egregia fama, si Romanos oppresseris futura est: neq; petere audeam societatem, & frustra mala mea cum bonis tuis misceri sperem, + atqui ea, que te morari posse uidetur. Ita in Tigranem recensitis belli, & mea res parum prospere, si uera existimat uoles, maxime hortabūtur. Illa enim obnoxius, qualem tu uoles societatem accipiet. Mihi fortuna multis rebus ereptis usum dedit bene suadendi, &

etis una & ea uetus cauſsa bellandi est: cupido profunda imperij, & diuitiarum, qua primo cum rege Macedonum Philippo bellum sumpere, dum à Cartaginensibus premebantur, amicitiam simulantes, ei subuenientem Antiochum concessione Asiæ per dolum auertere, ac mox à Philippo Antiochus omrificis Taurum agro, & X. millibus talentorum spolia

tus est. Persen deinde Philippi F. post multa & ua-

ria certamina apud Samothracas Deos acceptum in fidem callidi, & repertores perfidiae, quia pacto uitam dederant, in somnis occidere eum. En ciuis amicitiam glorioſe ostentant, initio prodidere. Antiocho pacis

cho pacis mercede posthabita, custodi agri captiuū
sumptibus & contumelijs ex rege miserrimum ser-
uorum effecere: simulatoq; impio testamento, filium
eius Aristonicum, quia patrium regnum petuerat, *Aristonic⁹
hostium more per triumphum duxere. Asia ab ipsis filius Antio-
obsessa est: Postremo totam Bithyniam, Nicomedē
mortuo, diripuere: cum filius Nusa, quem regem ap-
pellauerat genitus haud dubie esset: nā quid ego me
appellem: quem disiunctum undiq; regnis, & tetrar̄ *Tetrarchiæ
chijs ab imperio eorum, quia fama erat diuitem, neq;
Jeruiturum esse per Nicomedem bello laceſſuerunt
sceleris corum haud ignarum, & ea, quæ accidere
testatum antea. Cretenses soli omnium liberi ea tem⁹ *Cretenses
peſtate, & Rex Ptolemæus. Atq; ego ultus iniurias liberi.
Nicomedem Bithynia expuli, Asiamq; spoliū Regis
Antiochi recepi. Et Græciæ dempsi graue ſeruitiū,
incopta mea postremus ſeruorum Archelaus exer- *Archelaus.
citu prodito impediuīt. Illiq; quos ignauia aut prava
calliditas, ut meis laboribus tuti eſſent, armis + absti- + abstinuit.
nuerunt: acerbissimas pœnas ſoluient. Ptolemæus pre + ad dies bel-
cio + diem belli prolatans, Cretenses impugnati ſemel lumi-
nam, neq; finem, niſi excidio habituri. Evidem cum
mihi ipſorum inter ea mala dilata prælia magis,
quam pacem datam intelligerem, abnuente Tigras-
ne, qui mea dicta ſerò probat, te remoto procul o-
mnibus alijs obnoxijs, rursus tamen bellum cœpi: M.
quæ Cottam Ro. ducem apud Calcedona terra fudi: *Cottafusus
mare exui claſſe pulcherrima, apud Cizycum ma-

S V gno

*conatus.

gno cum exercitu in obsidione moranti frumentum defuit, nullo circum adnitente, simul hyems mari prohibebat. Ita sine ui hostium regredit coactus in partium regnum naufragijs apud Parū, et Heracleam militum optimos cum classibus amisi: restituto deinde apud Gaberam exercitu, et uarijs inter me, atq; Lucullum prælijs, inopia rursus ambos incessit. Illi suberat regnum Ariobarzanis bello intactum. Ego uastis circum omnibus locis in Armeniam concessi: secutiq; Romani non me, sed morem suum omnia regna subuertendi, quia multitudinem arctis locis pugna prohibuere, imprudentiam Tigranis pro uictoria ostentant. Nunc quæso considera nobis oppressis, utrum firmorem te ad resistendum, an finem belli futurum putas? Scio equidem tibi magnas opes uirorum, ars morum, et auri esse: et ea re à nobis ad societatem, ab illis ad prædam peteris. Cæterum consiliū est Tigranis regno integro, meis militibus procul ab domo, paruo labore per nostra corpora bellū cōficere: quando neq; uincere, neq; uinci sine tuo periculo possumus: an ignoras Romanos, postquā ad occidentem Oceanus finē imperij facit, arma huc conuertisse? neq; quicq; à principio, nisi paruum habere, dominum, coniuges, agros, imperium, conuenas, olim sine patria, sine parentibus, peste cōditos orbis terrarū: ite orbis con quibus non humana ulla, neq; diuina obstant, quin socios amicos procul iuxtaq; fitos inopes, potenteisq; trahant, excidantq; omniaq; et maxime regna hos filia

Romanis ad
occidente in
Oceanus fi-
nē imperij
facit.

*Romanipe
ste orbis con

stilia ducant: namq; pauci libertatem, pars magna ius
stos dominos uolunt: nos suspecti sumus æmuli, &
in tempore uindices affuturi. Tu uero, cui Seleucia *Seleucia.
maxima urbiū, regnumq; Persidis inclytis diuitijs
est, quid ab illis, nisi dolum in præsens, & postea bel
lum expectas? Romani arma in omnes habent, acer= *Romani
rima in eos, quibus uictis spolia maxima sunt, auden unde magni
do, & fallendo, & bella ex bellis serendo magni faz
eti: per hunc morem extingueūt omnia, aut occident:
quod difficile non est, si tu Mesopotamia, nos Arme
nia circungredimur: exercitus sine frumento, sine au
xilijs: fortuna autem nostris uitij adhuc incolumis,
atq; illa fama sequetur auxilio profectum magnis re
gibus, latrones gentium oppressisse: quod uti facias
moneo, hortorq; neu malis pernicie nostratuū impe
rium prolatare, quam societate uictor fieri.

AD C. CAESAREM DE REPUBLI CA ORDINANDA.

Populus Ro. ante a + obtinebat regna, atq; impe + tenebat.
ria: fortunam dono dare, + ita illa, que permor + item alia.
tales aude cupiuntur: quia & apud indignos sepe
erāt, quasi per libidinem data: neq; cuiq; incorrupta
permanserant. Sed res docuit id uerum esse, quod in
carminibus Appius ait: Fabrum esse quenque fortu= *Credo hīc
næ, atque in te maxime, qui tantum alios prægres= esse Appium
sus es, ut prius defessi sint hoīes laudando factatua, Paradox. sa
quā tu laude digna faciendo. Cæterū ut fabricata, sic pientē appell
virtute parta, quā magna industria haberī decet, ne lat, cū dicit
incuria suis morib⁹.

incuria deformantur, aut corruant infirmata. Nemo enim alteri imperium uolens cōcedit, & quamuis nouus, atq; clemens sit, qui plus potest, tamen quia male esse licet, formidatur. Id euenit, quia pleriq; rerū potentes peruerse consulunt: & eo se munitiores putant, quo illi, quibus imperitant, nequiores fuere. At contra id eniti decet: cum ipse bonus, atq; strenuus

*Quamopti sis, uti quām optimis imperites. Nam pessimus quisq; mis imperare. asperrime rectorem patitur: sed tibi hoc grauius est, quām ante omnibus te armis parta componere, bel-

*Ciuilis ui- lum aliorū pace mollius gessisti: adhoc uictores præ-
ctoria Cesa- dam petunt, uicti ciues sunt. Inter has difficultates
ris qualis.

*Gn. Pom-
peiū intelli-
ge.

euadendū est tibi, atq; in posterū firmando Resp. nō armis modo, neq; aduersum hostes: sed quod multo multoq; asperius est, bonis pacis artibus. Ergo omnes magna mediocris sapientia res huc uocat, quæ quisque optima potest, uti dicant: ac mihi sic uidetur, quælicunq; modo tu uictoriam composueris, ita alia oīa futura. Sed iam quo melius, faciliusq; constituas, paucis, quæ me animus monet, accipe. Bellum tibi fuit imperator cum homine claro, magnis opibus, auido potentiæ, maiore fortuna, quām sapientia: quem secuti sunt pauci per suam iniuriam tibi inimici. Item quos affinitas, aut alia necessitudo traxit. Nam particeps dominationis, neq; fuit quisquam, neq; si pati potuisset orbis terrarum bello concussus foret. Cætera multitudo uulgi more magis, quām iudicio post aliud alium, quasi prudentiorem secuti. Per idem tempus maledictis

maledictis iniquorum occupande Reipub. in spem
adducti homines, quibus omnia probro, ac luxuria
polluta erant, concurrere in castra tua, et aperte
quietis morte, rapinas, postremo omnia, que corru-
ptus animus iubebat, minitari: ex quis magna pars,
ubi neque creditum condonare, neque te ciuibus sicuti
hostibus uti uident, defluxere. Pauci resistere, quibus
maiis otium in castris, quam Romae futurum erat,
tanta uis creditorū impendebat. Sed ob easdem causas
(immane dictu est) quanti, et quam multi morta-
les postea ad Pompeium discesserint, eoque per omne *Pomp. tan-
tempus belli quasi sacro, atque inspoliato fano debitos ^{quam fanum}
res usi. Igitur quoniam tibi uictori de bello, atque pace ^{debitorum.}
agitandum est, hoc uti ciuiliter deponas, illa ut quam
iustissima, et diuturna sit: de te ipso primum, quia co-
positurus es, quod optimum factu est, existima. Equi-
dem ego cuncta imperia crudelia magis, acerba, quam ^{*Timor em-}
diuturna arbitror. Neque quenquam in multis metue- ^{malus est diu-}
dum esse, quin ad eum ex multis formido recidat. ^{turnitatis cui-}
Eam uitam bellum aeternum, et anceps gerere: quo-
niam neque aduersus, neque ab tergo, aut lateribus tutus
sis, semper in periculo, aut metu agites. Contra, qui
benignitate, et clementia imperium temperauere,
his leta, et candida omnia uisa, etiam hostes equio-
res, quam alij ciues. An qui me his dictis corruptos
rem uictoriae tuae, nimisque in uictos bona uoluntate
prædicent, scilicet quod ea, que externis nationibus
natura hostibus, nosque maioresque nostri sepe tribue-
re, ea